
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования ЗАТО г.Североморск, 
постановлением администрации ЗАТО г.Североморск от 28.08.2014 № 870 
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ ЗАТО г.Североморск», с целью повышения 
эффективности реализации программы, администрация ЗАТО г.Североморск 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести изменения в постановление администрации ЗАТО г.Северо-

морск от 16.12.2013 № 1306 «Об утверждении муниципальной программы 
«Улучшение качества и безопасности жизни населения» на 2014-2020 годы» 
(с изменениями) согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования. 

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 
ЗАТО г.Североморск. 

 
 

 
Глава ЗАТО г.Североморск                                В.В. Евменьков 
 
 

          от 24.05.2018 г.                                                                   № 874

О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск  
от 16.12.2013 № 1306 «Об утверждении 
муниципальной программы «Улучшение 
качества и безопасности жизни населения» 
на 2014-2020 годы» (с изменениями)



Приложение  
к постановлению администрации 
ЗАТО г.Североморск  
от 24.05.2018 № 874 
 
 

ИЗМЕНЕНИЯ 
в постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 16.12.2013 № 1306  

«Об утверждении муниципальной программы «Улучшение качества  
и безопасности жизни населения» на 2014-2020 годы» (с изменениями) 

 

1. В муниципальной программе: 
1.1. В паспорте раздел «Финансовое обеспечение программы» изложить в новой 

редакции: 
« 
Финансовое  
обеспечение  
программы 

ВСЕГО по муниципальной программе: 
124 965,62 тыс. руб., в т.ч.: 
2014 год - 17 795,00 тыс. руб. 
2015 год - 18 130,26 тыс. руб. 
2016 год - 13 535,11 тыс. руб. 
2017 год - 14 855,44 тыс. руб. 
2018 год - 39 566,93 тыс. руб. 
2019 год - 11 097,94 тыс. руб. 
2020 год - 9 984,94 тыс. руб. 
 

В том числе по бюджетам: 
МБ: 110 981,05 тыс. руб., из них: 
2014 год - 17 195,00 тыс. руб. 
2015 год - 16 153,51 тыс. руб. 
2016 год - 13 473,71 тыс. руб. 
2017 год - 14 855,44 тыс. руб. 
2018 год - 28 892,95 тыс. руб. 
2019 год - 10 761,72 тыс. руб. 
2020 год -  9 648,72 тыс. руб. 
 

ОБ: 12 404,69 тыс. руб., из них: 
2014 год -         0,00 тыс. руб. 
2015 год -  1 717,95 тыс. руб. 
2016 год -         0,00 тыс. руб. 
2017 год -         0,00 тыс. руб. 
2018 год -  10 014,30 тыс. руб. 
2019 год -     336,22 тыс. руб. 
2020 год -     336,22 тыс. руб. 
 

ФБ: 1579,88 тыс. руб., из них: 
2014 год - 600,00 тыс. руб. 
2015 год - 258,80 тыс. руб. 
2016 год -   61,40 тыс. руб. 
2017 год -     0,00 тыс. руб. 
2018 год - 659,68 тыс. руб. 
2019 год -     0,00 тыс. руб. 
2020 год -     0,00 тыс. руб. 
 

1. «Молодежь Североморска»  
на 2016-2020 годы: 
МБ: 2 867,54 тыс. руб., из них: 
2016 г. - 867,54 тыс. руб. 



2017 г. - 500,00 тыс. руб. 
2018 г. - 500,00 тыс. руб. 
2019 г. - 500,00 тыс. руб. 
2020 г. - 500,00 тыс. руб. 
 

2. «Развитие физической культуры  
и спорта и формирование здорового образа жизни  
в ЗАТО г.Североморск» на 2016-2020 годы: 
МБ: 5 932,26 тыс. руб., из них: 
2016 г. – 1 795,96 тыс. руб. 
2017 г. – 1 700,00 тыс. руб. 
2018 г. – 1 436,30 тыс. руб. 
2019 г. -     500,00 тыс. руб. 
2020 г. -     500,00 тыс. руб. 
 

3. «Профилактика наркомании, алкоголизма  
и токсикомании в ЗАТО г. Североморск»  
на 2016-2020 годы: 
МБ: 1 427,13 тыс. руб., из них: 
2016 г. - 257,13 тыс. руб. 
2017 г. - 270,00 тыс. руб. 
2018 г. - 300,00 тыс. руб. 
2019 г. - 300,00 тыс. руб. 
2020 г. - 300,00 тыс. руб. 
 

4. «Дополнительные меры социальной поддержки 
отдельных категорий граждан ЗАТО г.Североморск»  
на 2014-2020 годы: 
МБ: 42 989,13 тыс. руб., из них: 
2014 год – 4 133,70 тыс. руб. 
2015 год – 3 843,35 тыс. руб. 
2016 год – 6 878,92 тыс. руб. 
2017 год – 7 002,44 тыс. руб. 
2018 год – 6833,28 тыс. руб. 
2019 год – 7 148,72 тыс. руб. 
2020 год – 7 148,72 тыс. руб. 
 

5. «Доступная среда в ЗАТО г.Североморск» 
на 2014-2020 годы: 
Всего: 10 738,31 тыс. руб.: 
2014 год - 2 323,00 тыс. руб. 
2015 год - 2 355,23 тыс. руб. 
2016 год - 1 182,80 тыс. руб. 
2017 год - 1 625,50 тыс. руб. 
2018 год – 1 838,78 тыс. руб. 
2019 год – 1 013,00 тыс. руб. 
2020 год –    400,00 тыс. руб. 
 

МБ: 9 158,43 тыс. руб., из них: 
2014 год – 1 723,00 тыс. руб., 
2015 год – 2 096,43 тыс. руб. 
2016 год – 1 121,40 тыс. руб. 
2017 год – 1 625,50 тыс. руб. 
2018 год – 1 179,10 тыс. руб. 
2019 год – 1 013,00 тыс. руб. 
2020 год –    400,00 тыс. руб. 
 



ФБ: 1579,88 тыс. руб. 
2014 год - 600,00 тыс. руб. 
2015 год - 258,80 тыс. руб. 
2016 год -   61,40 тыс. руб. 
2017 год -     0,00 тыс. руб. 
2018 год - 659,68 тыс. руб. 
2019 год -     0,00 тыс. руб. 
2020 год -     0,00 тыс. руб. 
 

6. «Профилактика правонарушений  
в ЗАТО г.Североморск» на 2014-2020 годы: 
МБ: 13 860,00 тыс. руб., из них: 
2014 г. - 6 280,00 тыс. руб.; 
2015 г. - 3 430,00 тыс. руб.; 
2016 г. - 1 000,00 тыс. руб. 
2017 г. -    750,00 тыс. руб. 
2018 г. -    800,00 тыс. руб. 
2019 г. -    800,00 тыс. руб. 
2020 г. -    800,00 тыс. руб. 
 

7. «Транспортная инфраструктура ЗАТО г.Североморск» 
на 2018-2020 годы: 
Всего: 20 977,21 тыс. руб.: 
2018 год – 20 304,77 тыс. руб. 
2019 год – 336,22 тыс. руб. 
2020 год – 336,22 тыс. руб. 
 

МБ: 14 600,37 тыс. руб., из них: 
2018 год – 14 600,37 тыс. руб. 
2019 год – 0,00 тыс. руб. 
2020 год – 0,00 тыс. руб. 
 

ОБ: 6 376,83 тыс. руб., из них: 
2018 год – 5 704,40 тыс. руб. 
2019 год – 336,22 тыс. руб. 
2020 год – 336,22 тыс. руб. 
 

8. «Охрана окружающей среды ЗАТО г.Североморск»  
на 2014-2020 годы: 
Всего: 15 505,65 тыс. руб.: 
2014 г. -    500,00 тыс. руб. 
2015 г. - 4 984,35 тыс. руб. 
2016 г. -    500,00 тыс. руб. 
2017 г. - 1 467,50 тыс. руб. 
2018 г. – 7 553,80 тыс. руб. 
2019 г. -    500,00 тыс. руб. 
2020 г. -         0,00 тыс. руб. 
 

МБ: 9 477,80 тыс. руб., из них: 
2014 г. -    500,00 тыс. руб. 
2015 г. - 3 266,40 тыс. руб. 
2016 г. -    500,00 тыс. руб. 
2017 г. - 1 467,50 тыс. руб. 
2018 г. - 3 243,90 тыс. руб. 
2019 г. -    500,00 тыс. руб. 
2020 г. -        0,00 тыс. руб. 
 



ОБ: 6 027,85 тыс. руб., из них: 
2014 год -         0,00 тыс. руб. 
2015 год - 1 717,95 тыс. руб. 
2016 год -         0,00 тыс. руб. 
2017 год -         0,00 тыс. руб. 
2018 год - 4 309,90 тыс. руб. 
2019 год -         0,00 тыс. руб. 
2020 год -         0,00 тыс. руб. 
 

9. «Повышение безопасности дорожного движения  
и снижение дорожно-транспортного травматизма  
в ЗАТО г.Североморск» на 2014-2017 годы: 
МБ: 10 668,39 тыс. руб., из них: 
2014 г. - 4 558,30 тыс. руб.; 
2015 г. - 3 517,33 тыс. руб. 
2016 г. - 1 052,76 тыс. руб. 
2017 г. - 1 540,00 тыс. руб. 
 

Объём финансовых средств, выделяемых  
из муниципального бюджета на реализацию 
мероприятий настоящей программы, ежегодно 
уточняется при формировании проекта муниципального 
бюджета на соответствующий финансовый год. 

». 
1.2. В разделе 2 «Описание основных целей и задач муниципальной программы, 

прогноз развития соответствующей сферы реализации муниципальной программы» 
задачу 6 изложить в новой редакции: 

 



« 

№  
п/п 

Цель, задачи и показатели 
(индикаторы) 

Ед. 
изм.

Значение показателя (индикатора) 

Отчетный 
год 

Годы реализации программы 

2014 
год 

2015 
год 

2016  
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

 Задача 6: Повышение уровня экологической безопасности и сохранение природной среды 

2.6. Подпрограмма «Охрана окружающей среды  
ЗАТО г.Североморск» на 2014-2020 годы 

         

2.6.1. Объем выявленных  
несанкционированных свалок 

м3 2 971 540 1816 950 550 540 540 540 

2.6.2. Объем ликвидированных  
несанкционированных свалок 

м3 2 971 540 1816 301,48 400 540 540 540 

2.6.3. Площадь, занимаемая объектами  
накопленного экологического ущерба 

га - 16,03 16,03 15,98 15,98 15,98 15,98 15,98 

2.6.4. Объем ликвидированных объектов  
накопленного экологического ущерба 

м3 - - 6 724 - - - - - 

2.6.5. Доля предотвращенного экологического  
ущерба в результате реализации программных 
мероприятий в общей величине  
предотвращенного экологического ущерба 

% - - 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

2.6.6. 
Количество заключенных муниципальных 
контрактов на разработку проектно-сметных 
документаций по ликвидации объектов НЭУ 

ед. - - - - - 1 - - 

2.6.7. 

Количество разработанных проектно-сметных 
документаций по ликвидации объектов НЭУ  
на территории Мурманской области,  
получивших положительные заключения 
государственных экспертиз в соответствии  
с действующим законодательством 

ед.       1  

». 
 



1.3. Раздел 4 «Сведения об объемах финансирования муниципальной программы» 
изложить в новой редакции: 

«Раздел 4.  
Сведения об объемах финансирования муниципальной программы 

 

Наименование 
Всего,  

тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 

2014  
год 

2015  
год 

2016  
год 

2017 
 год 

2018  
год 

2019  
год 

2020 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Всего по муниципальной программе: 124 965,62 17 795,0 18 130,26 13 535,11 14 855,44 39 566,93 11 097,94 9 984,94 
в том числе за счет:         
средств бюджета муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск 

110 981,05 17 195,0 16 153,51 13 473,71 14 855,44 28 892,95 10 761,72 9 648,72 

средств областного бюджета 12 404,69 - 1 717,95 - - 10 014,30 336,22 336,22 
средств федерального бюджета 1579,88 600,0 258,8 61,4 - 659,68 - - 
внебюджетных средств - - - - - - - - 
В том числе муниципальный заказчик 1: 
Администрация ЗАТО г.Североморск 

75 891,79 12 657,20 9 078,35 10 362,98 9 572,44 16 523,38 8 848,72 8 848,72 

в том числе за счет:         
средств бюджета муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск 

71 581,89 12 657,20 9 078,35 10 362,98 9 572,44 12 213,48 8 848,72 8 848,72 

средств областного бюджета 4 309,90 - - - - 4 309,90 - - 
средств федерального бюджета - - - - - - - - 
внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 1  

«Молодежь Североморска»  
на 2016-2020 годы 

2 867,54 - - 867,54 500,00 500,00 500,00 500,00 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
2 867,54 - - 867,54 500,0 500,0 500,0 500,0 

средств областного бюджета - - - - - - - - 
средств федерального бюджета - - - - - - - - 
внебюджетных средств - - - - - - - - 

 В том числе Подпрограмма 2  
«Развитие физической культуры  
и спорта и формирование  
здорового образа жизни в ЗАТО 
г.Североморск» на 2016-2020 годы 

5 932,26 - - 1 795,96 1 700,00 1436,30 500,00 500,00 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
5 932,26 - - 1 795,96 1 700,00 1436,30 500,00 500,00 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 3  

«Профилактика наркомании, 
алкоголизма и токсикомании  
в ЗАТО г.Североморск»  
на 2016-2020 годы 

1 427,13 - - 257,13 270,00 300,00 300,00 300,00 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
1 427,13 - - 257,13 270,00 300,00 300,00 300,00 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 4 

«Дополнительные меры социальной 
поддержки отдельных категорий 
граждан ЗАТО г.Североморск»  
на 2014-2020 годы 

40 602,56 4 133,70 3 843,35 6 342,35 6 352,44 6 433,282 6 748,72 6 748,72 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
40 602,56 4 133,70 3 843,35 6 342,35 6 352,44 6 433,282 6 748,72 6 748,72 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 5  

«Доступная среда в ЗАТО 
г.Североморск» на 2014-2020 годы 

990,00 135,00 755,00 100,00 - - - - 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
990,00 135,00 755,00 100,00 - - - - 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 



 В том числе Подпрограмма 6 
«Профилактика правонарушений  
в ЗАТО г.Североморск»  
на 2014-2020 годы 

13 860,00 6 280,00 3 430,00 1 000,00 750,00 800,00 800,00 800,00 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
13 860,00 6 280,00 3 430,00 1 000,00 750,00 800,00 800,00 800,00 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 8 

«Охрана окружающей среды ЗАТО 
г. Североморск» на 2014-2020 годы 

7053,80 - - - - 7053,80 - - 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
2743,90 - - - - 2743,90 - - 

 средств областного бюджета 4309,90 - - - - 4309,90 - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 9 

«Повышение безопасности 
дорожного движения и снижение 
дорожно-транспортного 
травматизма в ЗАТО 
г.Североморск» на 2014-2017 годы 

3 158,50 2 108,50 1 050,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
3 158,50 2 108,50 1 050,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
В том числе муниципальный заказчик 2: 
Комитет по развитию городского 
хозяйства администрации  
ЗАТО г.Североморск 

36 972,51 2 494,80 7 601,68 1 817,66 3 289,83 20 668,54 700,00 400,00 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
29 886,39 2 494,80 5 883,73 1 817,66 3 289,83 15 300,37 700,00 400,00 

 средств областного бюджета 7 086,12 0,00 1 717,95 0,00 0,00 5 368,17 0,00 0,00 
 средств федерального бюджета         
 внебюджетных средств         
 В том числе Подпрограмма 5  

«Доступная среда в ЗАТО 
г.Североморск» на 2014-2020 годы 

1 942,23 145,00 450,00 264,90 282,33 200,00 200,00 400,00 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
1 942,23 145,00 450,00 264,90 282,33 200,00 400,00 400,00 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 8 

«Охрана окружающей среды ЗАТО 
г.Североморск» на 2014-2020 годы 

8 451,85 500,00 4 984,35 500,00 1 467,50 500,00 500,00 0,00 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
6 733,90 500,00 3 266,40 500,00 1 467,50 500,00 500,00 0,00 

 средств областного бюджета 1 717,95 0,00 1 717,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 9  

«Повышение безопасности 
дорожного движения и снижение 
дорожно-транспортного 
травматизма в ЗАТО 
г.Североморск» на 2014-2020 годы 

6 609,89 1 849,80 2 167,33 1 052,76 1 540,00 - - - 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального  

образования ЗАТО г.Североморск 6 609,89 1 849,8 2 167,33 1 052,76 1 540,0 - - - 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 7  

«Транспортная инфраструктура 
ЗАТО г. Североморск»  
на 2018-2020 годы 

19 968,54 - - - - 19 968,54 - - 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального  

образования ЗАТО г.Североморск 
14 600,37 - - - - 14 600,37 - - 

 средств областного бюджета 5 368,17 - - - - 5 368,17 - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 



 внебюджетных средств - - - - - - - - 
В том числе муниципальный заказчик 3: 
Управление культуры  
и международных связей  
администрации ЗАТО г.Североморск 

4 362,00 1 893,00 1 150,23 765,60 553,17 0,00 0,00 0,00 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
3 441,8 1 293,00 891,43 704,2 553,17 0,00 0,00 00,00 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета 920,2 600,0 258,8 61,4 - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 5  

«Доступная среда в ЗАТО 
г.Североморск» на 2014-2020 годы 

4 264,30 1 893,00 1 150,23 667,91 553,17 0,00 0,00 00,00 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
3 344,10 1 293,00 891,43 606,51 553,17 0,00 0,00 00,00 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета 920,20 600,00 258,80 61,40 - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 4 

«Дополнительные меры социальной 
поддержки отдельных категорий 
граждан ЗАТО г.Североморск» на 
2014-2020 годы 

97,7 - - 97,7 - - - - 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
97,7 - - 97,7 - - - - 

 средств областного бюджета - -   - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
В том числе муниципальный заказчик 4: 
Управление образования 
администрации ЗАТО г.Североморск 

5 411,51 600,00 300,00  261,07 790,00 1 975,00 1 149,22 336,22 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
3 743,17 600,00 300,00  261,07 790,00 979,10 813,00  

 средств областного бюджета 1 008,66- - - - - 336,22 336,22 336,22 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств 659,68 - - - - 659,68 - - 
 В том числе Подпрограмма 4 

«Дополнительные меры социальной 
поддержки отдельных категорий 
граждан ЗАТО г.Североморск»  
на 2014-2020 годы 

111,07 - - 111,07 - - - - 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
111,07 - - 111,07 - - - - 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 5 

«Доступная среда в ЗАТО 
г.Североморск» на 2014-2020 годы 

3 391,78 - - 150,00 790,00 1 638,78 813,00 - 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
2 732,10 - - 150,00 790,00 979,10 813,00 - 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета 659,68 - - - - 659,68 - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 9 

«Повышение безопасности 
дорожного движения и снижение 
дорожно-транспортного 
травматизма в ЗАТО 
г.Североморск» на 2014-2020 годы 

900,00  600,00 300,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
900,00  600,00 300,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 7  

«Транспортная инфраструктура 
ЗАТО г. Североморск»  
на 2018-2020 годы 

1 008,67 - - - - 336,23 336,22 336,22 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального  

образования ЗАТО г.Североморск 
- - - - - - - - 

 средств областного бюджета 1 008,67 - - - - 336,23 336,22 336,22- 



 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
В том числе муниципальный заказчик 5: 
Комитет имущественных отношений  
администрации ЗАТО г.Североморск 

150,00 150,00 - - - - - - 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
150,00 150,00 - - - - - - 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 5  

«Доступная среда в ЗАТО 
г.Североморск» на 2014-2020 годы 

150,00 150,00 - - - - - - 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
150,00 150,00 - - - - - - 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
В том числе муниципальный заказчик 6: 
Управление финансов 
администрации ЗАТО г.Североморск 

2 177,80 - - 327,80 650,00 400,00 400,00 400,00 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
2 177,80 - - 327,80 650,00 400,00 400,00 400,00 

 средств областного бюджета         
 средств федерального бюджета         
 внебюджетных средств         
 В том числе Подпрограмма 4 

«Дополнительные меры социальной 
поддержки отдельных категорий 
граждан ЗАТО г.Североморск»  
на 2014-2020 годы 

2 177,80 - - 327,80 650,00 400,00 400,00 400,00 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
2 77,8 - - 327,8 650,0 400,0 400,0 400,0 

 средств областного бюджета         
 средств федерального бюджета         
 внебюджетных средств         

  ». 
2. Приложение № 2 к муниципальной программе «Подпрограмма «Развитие 

физической культуры и спорта и формирование здорового образа жизни в ЗАТО 
г.Североморск» на 2016-2020 годы: 

2.1. В паспорте раздел «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить  
в новой редакции: 
« 
Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы        

Всего по подпрограмме: 5 932,26 тыс. руб., в т.ч. 
МБ: 5 932,26 тыс. руб. 
2016 г. - 1795,96 тыс. руб. 
2017 г. - 1700,00 тыс. руб. 
2018 г. - 1436,30 тыс. руб. 
2019 г. -   500,00 тыс. руб. 
2020 г. -   500,00 тыс. руб. 
Объем финансирования уточняется ежегодно при 
рассмотрении проекта бюджета ЗАТО г.Североморск  
на соответствующий финансовый год. 

». 
2.2. Раздел 3 «Перечень основных подпрограммных мероприятий» изложить  

в следующей редакции: 



«3. Перечень основных подпрограммных мероприятий 
 

№ 
п/п 

Задачи подпрограммы Исполнитель Сроки 
Источник 
финанси-
рования 

Объем финансирования (тыс. руб.)  
Показатели (индикаторы) результативности 
выполнения подпрограммных мероприятий 

2016 2017 2018 2019 2020 
наимен. 

индикатора 
ед. 
изм 

знач.  
пок-ля до 
реализции 

ВЦП

2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
Цель: Формирование здорового образа жизни населения ЗАТО г. Североморск и развитие спорта.  

1 
Прочие направления расходов 
муниципальной программы

   1795,96 1700,00 1436,30 500,00 500,00         

  Задача 1: Обеспечение условий для максимальной вовлеченности населения ЗАТО г.Североморск в систематические занятия физической культурой и спортом, дальнейшего развития спорта.

1.1 

Обеспечение организации  
и проведения физкультурных  
и массовых спортивных мероприятий 
на муниципальном уровне,  
в том числе мероприятий  
в рамках ВФСК "ГТО" г. Североморск 

(отдел молодежи, 
физической 
культуры и 
спорта) 

2016-
2020 
г.г. 

Бюджет 
ЗАТО 

г.Северо-
морск 

446,61 437,6 305,70 440,00 440,00 

кол-во мероп. шт. 65 46 30 30 30 30 
доля населения, 

систем. 
занимающихся 

спортом

% 21,4 25,7 28,8 32,9 37,9 41,0 

кол-во человек, 
вып-х нормы ГТО

чел.  100 20 25 25 25 

кол-во людей ОВЗ чел. 150 150 150 150 150 150 

1.2 

Участие и организация 
физкультурных и массовых 
спортивных мероприятий на 
областном, региональном и 
Всероссийском уровне.

2016-
2020 
г.г. 

Бюджет 
ЗАТО 

г.Северо-
морск 

335,15 307,6 169,20 60,00 60,00 

кол-во мероп. шт. 43 25 2 2 2 2 
кол-во чел. чел. 774 450 40 40 40 40 

кол-во людей ОВЗ,  чел. 40 40 40 40 40 40 

1.3 Аренда спортсооружений 
2016-
2020 
г.г. 

Бюджет 
ЗАТО 

г.Северо-
морск

1014,20 954,80 961,40 0,00 0,00  - - - - - - - - 

 Основное мероприятие 2: Проектирование, ремонт и оснащение оборудованием внутридворовых спортивных площадок для занятий физической культурой и спортом населения

2 
Прочие направления расходов 
муниципальной программы 

Администрация 
ЗАТО 

г. Североморск 

2016-
2020 
г.г. 

Бюджет 
ЗАТО 

г.Северо-
морск 

- - - - -         

2.1 

Расходы на проектирование, ремонт 
и оснащение оборудованием 
внутридворовых спортивных 
площадок для занятий физической 
культурой и спортом населения 

2016-
2020 
г.г. 

Бюджет 
ЗАТО 

г.Северо-
морск 

- - - - - 
Кол-во 

площадок  
шт. - - - - - - 

    Основное мероприятие 3: Строительство, реконструкция и модернизация спортивных объектов ЗАТО г. Североморск 

3 
Прочие направления расходов 
муниципальной программы 

Администрация 
ЗАТО 

г. Североморск 

2016-
2020 
г.г. 

Бюджет 
ЗАТО 

г.Северо-
морск

- - - - -         

3.1 

Расходы на строительство, 
реконструкцию и модернизацию 
спортивных объектов  
ЗАТО г.Североморск

2016-
2020 
г.г. 

Бюджет 
ЗАТО 

г.Северо-
морск

- - - - - 
Кол-во 

построенных, 
модерниз. СО 

шт. - - - - - - 

    Всего: 1795,96 1700,00 1436,30 500,0 500,0    

».



2.3. Раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения, необходимого для реализации 
Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«4. Обоснование ресурсного обеспечения,  
необходимого для реализации Подпрограммы 

 

Ресурсное обеспечение, необходимое для реализации Подпрограммы осущест-
вляется за счет бюджета ЗАТО г.Североморск. 

Общий объем финансирования на реализацию программы за счет средств 
бюджета ЗАТО г.Североморск на 2016-2020 года составит 5 932,26 тыс. руб. 

 

Наименование 
Всего,  

тыс. руб. 
В т.ч. 

2016 2017 2018 2019 2020 

Всего по Подпрограмме 5 932,26 1 795,96 1 700,00 1436,30 500,00 500,00

В т. ч. средства бюджета  
ЗАТО г.Североморск 

5 932,26 1 795,96 1 700,00 1436,30 500,00 500,00

В т.ч. по Заказчикам: 5 932,26 1 795,96 1 700,00 1436,30 500,00 500,00
Заказчик 1: 
Администрация  
ЗАТО г.Североморск 

5 932,26 1 795,96 1 700,00 1436,30 500,00 500,00

 

Объем финансирования уточняется ежегодно при рассмотрении проекта 
бюджета ЗАТО г.Североморск на соответствующий финансовый год.». 

 
3. Приложение № 8 к муниципальной программе подпрограмма «Охрана 

окружающей среды ЗАТО г.Североморск» на 2014-2020 годы изложить в новой 
редакции: 

«Приложение № 8 
к муниципальной программе  
«Улучшение качества и безопасности жизни 
населения» на 2014-2020 годы, утвержденной 
постановлением администрации  
ЗАТО г.Североморск от 16.12 2013 № 1306 
(с изменениями) 

 
ПОДПРОГРАММА 

 

«Охрана окружающей среды ЗАТО г.Североморск»  
на 2014-2020 годы 

 

Паспорт Подпрограммы 
 

Наименование 
муниципальной 
программы, в которую 
входит Подпрограмма 

Муниципальная программа   
«Улучшение качества и безопасности жизни населения» 
на 2014-2020 годы  

Заказчик – координатор 
Подпрограммы 

Комитет по развитию городского хозяйства 
Администрации ЗАТО г.Североморск 

Заказчик Подпрограммы Комитет по развитию городского хозяйства 
Администрации ЗАТО г.Североморск,  
Администрация ЗАТО г.Североморск 

Цель 
Подпрограммы 

Повышение уровня экологической безопасности, 
сохранение природной среды и восстановление 
нарушенных природных систем, ранее подвергшихся 
негативному антропогенному и техногенному 
воздействию в результате прошлой хозяйственной 
деятельности муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск 



Задачи Подпрограммы 1. Снижение влияния негативного воздействия вредных 
факторов на состояние окружающей среды 
муниципального образования ЗАТО г.Североморск. 
2. Ликвидация накопленного экологического ущерба  
на территории муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск 

Важнейшие целевые 
показатели (индикаторы) 
Подпрограммы 

1. Доля предотвращенного экологического ущерба  
в результате реализации программных мероприятий  
в общей величине предотвращенного экологического 
ущерба. 
2. Объем ликвидированных несанкционированных свалок 

Сроки реализации 
программы 

2014-2020 годы 

Финансовое обеспечение 
Подпрограммы 

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 
15 505,65 тыс. руб., из них: 
2014 год – 500,00 тыс. руб., 
2015 год – 4 984,35 тыс. руб., 
2016 год – 500,00 тыс. руб., 
2017 год – 1 467,50 тыс. руб., 
2018 год – 7 553,80 тыс. руб., 
2019 год – 500,00 тыс. руб., 
2020 год – 0,00 тыс. руб.  
в том числе:  
МБ: 9 477,80 тыс. руб., из них: 
2014 год – 500,00 тыс. руб., 
2015 год – 3 266,40 тыс. руб., 
2016 год – 500,00 тыс. руб., 
2017 год – 1 467,50 тыс. руб., 
2018 год – 3 243,90 тыс. руб. 
2019 год – 500,00 тыс. руб. 
2020 год – 0,00 тыс. руб. 
ОБ: 6 027,85 тыс. руб., из них: 
2014 год – 0,00 тыс. руб., 
2015 год – 1 717,95 тыс. руб., 
2016 год – 0,00 тыс. руб., 
2017 год – 0,00 тыс. руб., 
2018 год – 4 309,90 тыс. руб., 
2019 год – 0,00 тыс. руб., 
2020 год – 0,00 тыс. руб., 
Объем финансовых средств, выделяемых из бюджетов 
разных уровней на реализацию мероприятий настоящей 
подпрограммы, ежегодно уточняется. 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Подпрограммы 

- повышение уровня санитарно-эпидемиологического 
состояния окружающей природной среды 
муниципального образования ЗАТО г.Североморск; 
- сокращение поступления загрязняющих веществ 
в окружающую природную среду; 
- высвобождение земельных участков от накопленного 
экологического ущерба и участков, занимаемых 
несанкционированными свалками; 
- улучшение качества атмосферного воздуха в результате 
выполнения мероприятий Подпрограммы 

 



1. Характеристика проблем,  
на решение которых направлена Подпрограмма 

 

Экологическая ситуация во многих районах Земли, в том числе и в России, не 
может считаться благополучной. Многие экосистемы России, особенно Европейской ее 
части, потеряли способность к самоочищению. Деградация окружающей природной 
среды, ее изменения, даже локального характера, значительно сказываются на 
состоянии здоровья населения. Сохранение природной среды и разумная охрана 
природы – одна из старейших проблем, стоящих перед человечеством. Ведь от 
состояния природы зависит жизнь человека. Сохранение природных систем, 
поддержание качества окружающей среды, рациональное использование природных 
ресурсов должны стать повседневной заботой всего населения. 

Одной из ежегодно решаемых проблем в области обращения с отходами 
производства и потребления остается наличие на территории муниципального 
образования несанкционированных свалок. Несанкционированные свалки представляют 
собой угрозу для окружающей среды. Отравляющие вещества со свалок могут 
проникать в грунтовые воды, а также естественным водотоком загрязнять водоемы. 
Свалка – место обитания насекомых, крыс и других животных, которые могут стать 
причиной возникновения эпидемии. В целях обеспечения экологически безопасной  
и благоприятной окружающей среды необходимо ежегодно выявлять и ликвидировать 
несанкционированные места скопления отходов производства и потребления. 

Факторами, постоянно оказывающими негативное воздействие на состояние 
окружающей природной среды, также являются объекты накопленного экологического 
ущерба. Перечень таких объектов был утвержден постановлением Правительства 
Мурманской области от 29.03.2013 № 139-ПП/5. К одному из широко распространенных 
типов экологического ущерба относятся загрязненные земли промышленных площадок 
и сопредельные территории действовавших в прошлом химических, металлургических, 
деревообрабатывающих и других производств. На территории ЗАТО г.Североморск 
накоплен ущерб и в результате прошлой хозяйственной деятельности, связанной  
с местами дислокации военных частей. Брошенные здания, военные сооружения  
и техника, а также горюче-смазочные материалы, представляют реальную угрозу жизни 
и здоровью населения. Ликвидация накопленного экологического ущерба и экологи-
ческая реабилитация территорий, подвергшихся негативному воздействию позволит 
восстановить нарушенные природные системы, повысить качество атмосферного 
воздуха и улучшить экологические условия проживания населения муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск. 

Настоящая Подпрограмма представляет собой комплексное решение проблем  
в области экологического и социально-экономического развития муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск и направлена на улучшение качества экологической 
безопасности и обеспечения охраны окружающей среды ЗАТО г.Североморск. Предло-
женные мероприятия находят свое отражение в Государственной программе «Охрана 
окружающей среды и воспроизводство природных ресурсов» на 2014-2020 годы», 
утвержденной постановлением Правительства Мурманской области от 30.09.2013  
№ 570-ПП. 

 

2. Основные цели и задачи Подпрограммы, 
целевые показатели (индикаторы) реализации Подпрограммы 

 

Цель Подпрограммы – повышение уровня экологической безопасности, сохранение 
природной среды и восстановление нарушенных природных систем, ранее подвергшихся 
негативному антропогенному и техногенному воздействию в результате прошлой 
хозяйственной деятельности муниципального образования ЗАТО г.Североморск. 

Для достижения поставленной цели в рамках реализации Подпрограммы 
предстоит решит следующие задачи: 

- снижение влияния негативного воздействия вредных факторов на состояние 
окружающей среды; 



- ликвидация накопленного экологического ущерба на территории муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск. 

Подпрограмма направлена на решение задач по совершенствованию системы 
обращения с отходами производства и потребления на территории ЗАТО г.Североморск. 

Решение поставленных задач осуществляется путем реализации конкретных 
мероприятий, направленных на достижение поставленной цели. 

Оценка достижения цели Подпрограммы по годам ее реализации осуществляется 
с использованием целевых индикаторов и показателей Подпрограммы. 

 

№  
п/п  

Цели, задачи и показатели 
(индикаторы)  

Ед. 
изм.  

Значение показателя (индикатора)  

О
тч
ет
н
ы
й

 
го
д 

  

Годы реализации Подпрограммы   

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
1  2  3 4 5 6 7 8 9 10 11 

  

Цель: Повышение уровня экологической безопасности, сохранение природной среды и восстановление 
нарушенных природных систем, ранее подвергшихся негативному антропогенному и техногенному 
воздействию в результате прошлой хозяйственной деятельности муниципального образования ЗАТО  
г.Североморск 

1  Задача 1. Снижение влияния негативного воздействия вредных факторов на состояние окружающей среды 
муниципального образования ЗАТО г.Североморск 

1.1 Объем выявленных 
несанкционированных свалок 

м3 2 971 540 1816 950 550 540 540 540 

1.2 Объем ликвидированных 
несанкционированных свалок 

м3 2 971 540 1816 301,48 400 540 540 540 

2  Задача 2. Ликвидация накопленного экологического ущерба на территории муниципального образования 
ЗАТО г. Североморск 

2.1 Площадь, занимаемая объектами 
накопленного экологического ущерба 

га - 16,03 16,03 15,98 15,98 15,98 15,98 15,98

2.2  Объем ликвидированных объектов 
накопленного экологического ущерба м3 - - 6 724 - - - - - 

2.3 Доля предотвращенного экологического 
ущерба в результате реализации 
программных мероприятий в общей 
величине предотвращенного 
экологического ущерба 

% - - 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

2.4 Количество заключенных 
муниципальных контрактов на 
разработку проектно-сметных 
документаций по ликвидации объектов 
НЭУ 

ед. - - - - - 1 - - 

2.5 Количество разработанных проектно-
сметных документаций по ликвидации 
объектов НЭУ на территории 
Мурманской области, получивших 
положительные заключения 
государственных экспертиз в 
соответствии с действующим 
законодательством 

ед. - - - - - - 1 - 

 
*Показатели отражаются по нарастающей



3. Перечень мероприятий Подпрограммы 
 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Исполнители 

С
ро
к

  
и
сп
ол
н
ен
и
я 

И
ст
оч
н
ик
и

 
ф
и
на
н
си
ро
ва
ни
я 

Объем средств (тыс. руб.)  Показатели результативности выполнения мероприятий 

И
то
го

 

20
14

  

20
15

 

20
16

 

20
17

 

20
18

  

20
19

 

20
20

  

Наименование 
показателя 

Ед. 
изм. 

2014 2015  2016 2017 2018 2019 2020 

Цель: Повышение уровня экологической безопасности, сохранение природной среды и восстановление нарушенных природных систем, ранее подвергшихся негативному антропогенному и техногенному воздействию 
в результате прошлой хозяйственной деятельности муниципального образования ЗАТО г. Североморск 

Задача 1. Снижение влияния негативного воздействия вредных факторов на состояние окружающей среды муниципального образования ЗАТО г. Североморск 

Основное мероприятие 1. 
Мероприятие по разработке 
Генеральной схемы санитарной 
очистки территории ЗАТО 
г.Североморск 

Комитет по развитию 
городского хозяйства 
Администрации  

ЗАТО г.Североморск 

20
15

 г
од

 
в 
т.
ч.

 

Всего:

13
5,

00
 

0,
00

 

13
5,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

 

МБ 

13
5,

00
 

0,
00

 

13
5,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1 Разработка Генеральной 
схемы санитарной очистки 
территории 
муниципального 
образования ЗАТО 
г.Североморск 

Комитет по развитию 
городского хозяйства 
Администрации  

ЗАТО г.Североморск  

20
15

, 2
02

0 
г.

 Всего:

13
5,

00
 

0,
00

 

13
5,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

По мере 
необходимости 

да – 1, 
нет -0 

0 1 0 0 0 0 1 
МБ 

13
5,

00
 

0,
00

 

13
5,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Основное мероприятие 2. 
Мероприятия по ликвидации 
несанкционированных свалок. 

Комитет по развитию 
городского хозяйства 
Администрации  

ЗАТО г.Североморск  
(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО  

г.Североморск») 

II
I-

IV
 к
ва
рт
ал
ы

 г
од
а,

 в
 т

.ч
. 

Всего:

4 
 8

79
,5

0 

50
0,

00
 

1 
41

2,
00

 

50
0,

00
 

1 
46

7,
50

 

50
0,

00
 

50
0,

00
 

0,
00

 

 
МБ 

4 
 8

79
,5

0 

50
0,

00
 

1 
41

2,
00

 

50
0,

00
 

1 
46

7,
50

 

50
0,

00
 

50
0,

00
 

0,
00

 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2.1 Прочие направления 

расходов муниципальной 
программы 

Комитет по развитию 
городского хозяйства 
Администрации  

ЗАТО г.Североморск  
(МКУ «ГЦ ЖКХ  

ЗАТО г. Североморск») 

II
I-

IV
 

кв
ар
та
лы

 
го
да

 

Всего:

4 
 8

79
,5

0 

50
0,

00
 

1 
41

2,
00

 

50
0,

00
 

1 
46

7,
50

 

50
0,

00
 

50
0,

00
 

0,
00

 
         

в т.ч.

МБ 

4 
 8

79
,5

0 

50
0,

00
 

1 
41

2,
00

 

50
0,

00
 

1 
46

7,
50

 

50
0,

00
 

50
0,

00
 

0,
00

 



 ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1.1 Выявление 
несанкционированных 
свалок  

Комитет по развитию 
городского хозяйства 
Администрации  

ЗАТО г.Североморск  
(МКУ «ГЦ ЖКХ  

ЗАТО г. Североморск») II
-I

II
 к
ва
рт
ал
ы

  
20

14
 г
од
а 

ф
ин
ан
си
ро
ва
ни
е 

 
не

 т
ре
бу
ет
ся

 

- - - - - - - - 
Объем выявленных 

несанкционированных 
свалок  

 м3 540 1816 950 550 540 540 - 

2.1.2 Ликвидация 
несанкционированных 
свалок 

Комитет по развитию 
городского хозяйства 
Администрации  

ЗАТО г. Североморск  
(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО  

г. Североморск») 

II
I-

IV
 

кв
ар
та
лы

 г
од
а 

Всего:

4 
 8

79
,5

0 

50
0,

00
 

1 
41

2,
00

 

50
0,

00
 

1 
46

7,
50

 

50
0,

00
 

50
0,

00
 

0,
00

 

Объем 
ликвидированных 

несанкционированных 
свалок 

м3 540 1816 30,48 400 540 540 - 
в т.ч.

МБ 

4 
 8

79
,5

0 

50
0,

00
 

1 
41

2,
00

 

50
0,

00
 

1 
46

7,
50

 

50
0,

00
 

50
0,

00
 

0,
00

 

 ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  
Итого по задаче 1 
 

  

Всего:

5 
01

4,
50

 

 5
00

,0
0 

1 
54

7,
00

 

50
0,

00
 

1 
46

7,
50

 

50
0,

00
 

50
0,

00
 

0,
00

 

 

        

   в т.ч.

МБ 

5 
01

4,
50

 

 5
00

,0
0 

1 
54

7,
00

 

50
0,

00
 

1 
46

7,
50

 

50
0,

00
 

50
0,

00
 

0,
00

 

 

        

    ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          

    ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          

Задача 2. Ликвидация накопленного экологического ущерба на территории муниципального образования ЗАТО г. Североморск 

Основное мероприятие 3.  
Мероприятия, направленные  
на ликвидацию накопленного 
экологического ущерба  

Комитет по развитию 
городского хозяйства 
Администрации  

ЗАТО г. Североморск       
(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО      

г. Североморск»), 
Администрация  

ЗАТО г. Североморск  
(МБУ «АХТО») 

 

Всего:

10
 4

91
,1

5 

0,
00

 

3 
43

7,
35

 

0,
00

 

0,
00

 

7 
05

3,
80

 

0,
00

 

0,
00

 

         
МБ 

4 
46

3,
30

 

0,
00

 

1 
71

9,
40

 

0,
00

 

0,
00

 

27
43

,9
0 

0,
00

 

0,
00

 
ОБ 

6 
02

7,
85

 

0,
00

 

1 
71

7,
95

 

0,
00

 

0,
00

 

4 
30

9,
90

 

0,
00

 

0,
00

 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



3.1. Ликвидация объектов 
накопленного 
экологического ущерба  

Комитет по развитию 
городского хозяйства 
Администрации  

ЗАТО г. Североморск  
(МКУ «ГЦ ЖКХ  

ЗАТО г. Североморск») 

20
15

 г
од

 
в 
т.
ч.

 

Всего:

3 
43

7,
35

 

0,
00

 

3 
43

7,
35

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

Объем 
ликвидированных 

объектов 
накопленного 
экологического 

ущерба 

м3 - 6 724 - - - - - 
МБ 

1 
71

9,
40

 

0,
00

 

1 
71

9,
40

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

ОБ 

1 
71

7,
95

 

0,
00

 

1 
71

7,
95

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2 Разработка проектно-
сметной документации по 
ликвидации объекта 
накопленного 
экологического ущерба 

Администрация  
ЗАТО г. Североморск  

(МБУ «АХТО») 

20
18

  -
 2

01
9 
го
д 

 
в 
т.
ч.

 

Всего:

7 
05

3,
80

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

7 
05

3,
80

 

0,
00

 

0,
00

 

Количество 
заключенных 
муниципальных 
контрактов на 

разработку проекто-
сметных 

документаций по 
ликвидации объектов 

НЭУ 

ед. - - - - 1 - - 

МБ 

2 
74

3,
90

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

2 
74

3,
90

 

0,
00

 

0,
00

 

ОБ 

4 
30

9,
90

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

4 
30

9,
90

 

0,
00

 

0,
00

 

Количество 
разработанных 

проектно-сметных 
документаций по 

ликвидации объектов 
НЭУ на территории 
Мурманской области, 

получивших 
положительные 
заключения 

государственных 
экспертиз 

ед.  - - - - - 1 - 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   
Итого по задаче 2  
 

  

В
се
го

: 

10
 4

91
,1

5 

0,
00

 

3 
43

7,
35

 

0,
00

 

0,
00

 

7 
05

3,
80

 

0,
00

 

0,
00

 

 

        

   в т.ч.

МБ 

4 
46

3,
30

 

0,
00

 

1 
71

9,
40

 

0,
00

 

0,
00

 

27
43

,9
0 

0,
00

 

0,
00

 

 

        

   

ОБ 

6 
02

7,
85

 

0,
00

 

1 
71

7,
95

 

0,
00

 

0,
00

 

4 
30

9,
90

 

0,
00

 

0,
00

 

 

        

   
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
        



 Всего по Подпрограмме:     

В
се
го

: 

15
 5

05
,6

5 

50
0,

00
 

4 
98

4,
35

 

50
0,

00
 

1 
46

7,
50

 

7 
55

3,
80

 

50
0,

00
 

0,
00

 

         

   

в т.ч 
МБ 

9 
47

7,
80

 

50
0,

00
 

3 
26

6,
40

 

50
0,

00
 

1 
46

7,
50

 

3 
24

3,
90

 

50
0,

00
 

0,
00

 

         

   

 
ОБ 

6 
02

7.
85

 

0,
00

 

1 
71

7,
95

 

0,
00

 

0,
00

 

4 
30

9,
90

 

0,
00

 

0,
00

 

         

   

 
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

         



4. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы 
 

Ресурсное обеспечение мероприятий Подпрограммы предполагается осуществить 
из средств местного бюджета. Возможно привлечение средств областного и федерального 
бюджетов, которое будет осуществляться на конкурсной основе путем подготовки  
и направления заявок на участие в конкурсе на получение субсидий областного 
бюджета на финансирование мероприятий Подпрограммы.  

Общий объем финансирования Подпрограммы из средств местного и областного 
бюджета в 2014-2020 годах составляет 15 505,65 тыс. рублей, из них:  

- из средств местного бюджета финансирование составляет 9 477,80 тыс. рублей, 
в том числе в 2014 году – 500,00 тыс. рублей, в 2015 году – 3 266,40 тыс. рублей, в 2016 
году – 500,00 тыс. рублей, в 2017 году – 1 467,50 тыс. рублей, в 2018 году – 3 243,90 
тыс. рублей, в 2019 году – 500,00 тыс. рублей, в 2020 году – 0,00 тыс. рублей; 

- из средств областного бюджета финансирование составляет 6 027,85 тыс. 
рублей, в том числе в 2014 году – 0,00 тыс. рублей, в 2015 году – 1 717,95 тыс. рублей, в 
2016 году – 0,00 тыс. рублей, в 2017 году – 0,00 тыс. рублей, в 2018 году – 4 309,90 тыс. 
рублей, в 2019 году – 0,00 тыс. рублей, в 2020 году – 0,00 тыс. рублей. 

Распределение объемов финансирования Подпрограммы приведено ниже в таблице. 
 

Наименование 
Всего, 

тыс. руб. 
В том числе по годам реализации, тыс. руб. 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
1  2 3 4 5 6 7 8 9

Всего по Подпрограмме:   15 505,65 500,00 4 984,35 500,00 1 467,50 7 553,80 500,00 0,00
  в том числе за счет:    
  средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск  9 477,80 500,00 3 266,40 500,00 1 467,50 3 243,90 500,00 0,00 

средств областного бюджета   6 027,85 0,00 1 717,95 0,00 0,00 4 309,90 0,00 0,00
средств федерального бюджета   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетных средств  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  в том числе по Заказчикам:    
  Комитет по развитию городского 

хозяйства Администрации  
ЗАТО г.Североморск  

8 451,85 500,00  4 984,35 500,00 1 467,50 500,00 500,00 0,00 

  средств бюджета муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск  6 733,90 500,00 3 266,40 500,00 1 467,50 500,00 500,00 0,00 

  средств областного бюджета   1 717,95 0,00 1 717,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  средств федерального бюджета   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  внебюджетных средств   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  Администрация ЗАТО г.Североморск  7 053,80 0,00 0,00 0,00 0,00 7 053,80 0,00 0,00
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск  2 743,90 0,00 0,00 0,00 0,00 2 743,90 0,00 0,00 

 средств областного бюджета   4 309,90 0,00 0,00 0,00 0,00 4 309,90 0,00 0,00
 средств федерального бюджета   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 внебюджетных средств  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 

Объемы финансирования Подпрограммы подлежат уточнению при формировании 
проекта бюджета ЗАТО г.Североморск. 

Суммы средств, выделяемые местным бюджетом на выполнение мероприятий 
Подпрограммы на текущий год, в зависимости от итогов конкурсов, аукционов, 
котировок цен и фактической стоимости мероприятия, могут корректироваться  
и перераспределяться в пределах лимитов средств, направляемых на реализацию 
Подпрограммы. 

5. Механизм реализации Подпрограммы 
 

Механизм реализации Подпрограммы является инструментом организации 
эффективного выполнения программных мероприятий и контроля достижения ожидаемых 
конечных результатов.  

В условиях ограниченного финансирования перечень мероприятий Подпрограммы 
сформирован исходя из их непосредственного влияния на состояние окружающей 
среды. При этом значительные средства направлены на снижение влияния негативного 
воздействия вредных факторов на состояние окружающей среды муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск.  

Реализация программных мероприятий за счет средств бюджета муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск осуществляется на основании муниципальных 
контрактов, заключенных в соответствии с нормами, установленными Гражданским 



кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ  
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации.  

Комитет по развитию городского хозяйства администрации ЗАТО г.Североморск 
является координатором реализации Подпрограммы.  

В целях обеспечения мониторинга выполнения Подпрограммы Комитет по 
развитию городского хозяйства администрации ЗАТО г.Североморск предоставляет  
в Отдел экономического развития администрации ЗАТО г.Североморск отчет о реализации 
Подпрограммы в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ ЗАТО г.Североморск, утвержденным постановлением 
администрации ЗАТО г.Североморск от 28.08.2013 № 870.  

Контроль за исполнением Подпрограммы осуществляет муниципальный заказчик.  
 

6. Оценка эффективности Подпрограммы, рисков ее реализации 
 

Подпрограмма направлена на обеспечение санитарно-эпидемиологического  
и экологического благополучия населения на территории ЗАТО г. Североморск, а также на 
снижение антропогенных нагрузок на земельные участки муниципального образования. 

Так как мероприятия Подпрограммы носят чисто экологический характер  
и направлены на создание благоприятной окружающей среды для жизнедеятельности 
населения ЗАТО г.Североморск, то эффективность Подпрограммы можно оценивать 
только по экологическим показателям, а именно: 

- высвобождение земельных участков занимаемых несанкционированными свалками 
и объектами накопленного экологического ущерба; 

- улучшение качества атмосферного воздуха в результате ликвидации несанкциони-
рованных свалок и объектов накопленного экологического ущерба; 

- улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки ЗАТО г.Североморск; 
- повышение уровня экологической безопасности на территории ЗАТО 

г.Североморск. 
На выполнение задач подпрограммы могут повлиять следующие внешние риски: 
- возможные изменения законодательства, регулирующего вопросы обеспечения 

экологической безопасности; 
- ухудшение социально-экономической ситуации в стране, что выразится в снижении 

темпов роста экономики и уровня инвестиционной активности, возникновении 
бюджетного дефицита и сокращении объемов финансирования данного направления; 

- превышение фактического уровня инфляции по сравнению с прогнозируемым 
и ускоренный рост цен на машины, специализированное оборудование, что может 
привести к увеличению стоимости работ, снижению объемов работ. 

К внутренним рискам следует отнести:  
- риск уклонения от подписания контракта, договора на оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ) исполнителем, определенным в процессе отбора, способами 
установленными законодательством Российской Федерации;  

- риск неисполнения или ненадлежащего исполнения условий контракта, 
договора на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), следствием которого, 
может стать его расторжение с исполнителем;  

- риск несостоявшегося аукциона (конкурса) на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ);  

- риск отклонения сроков реализации программных мероприятий от установленных 
сроков по вине исполнителя муниципальных услуг (выполнения работ). 

Проведение мониторинга планируемых изменений в федеральном законодательстве, 
а также ежегодное планирование выполнения мероприятий программы и объемов 
финансирования приведет к минимизации рисков.». 

 
 

 

___________________ 


